
    MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

        C.A.P. 92028 -    .                           Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

N. Reg. Gen.  362               Del 25/09/2019 
 

Nr.   90          del 25/09/2019 Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 

OGGETTO: Indagini geognostiche ai fini della valutazione del rischio sismico negli edifici scolastici del 

Comune di Naro.- Scuola Primaria San Giovanni Bosco-Scuola Sec. 1^ Via Dante- Scuola Sec.1^ 

Sant'Agostino-Palestra - Scuola Sec. 1^ Sant'Agostino -Scuola dell'Infanzia San Giovanni Bosco – 

Scuola dell’Infanzia San Calogero. 

CODICE C.U.P. n. D28E19000020006 – D28E19000030006 - D28E19000040006 - 

D28E19000050006 - D28E19000620006 – D28E19000070006 CODICE  C.I.G. n. 77651547CA. 

Annullamento determinazione dirigenziale n. 81 del 14.02.2019 relativa all’approvazione verbale di 

gara ed aggiudica alla ditta P.L.P.PROSPEZIONI Laboratorio Prove  srl con sede in Baronissi 

(SA).                 
 

 

IL RUP 
Premesso: 

⮚ Che con avviso del 21 luglio 2017 prot. n. 54498 assunto al prot. gen. di questo Ente al n. 10429 in 

data 27.07.2017, l’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale – 

Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale ha emanato l’assegnazione di contributi 

a regia regionale per l’esecuzione di indagini e verifiche tecniche, finalizzate alla valutazione del 

rischio sismico degli edifici scolastici ai sensi dell’OPCM n. 3274/2003 e s.m.i. PO FESR Sicilia 

2014/2020. Aggiornamento dell’anagrafe regionale edilizia scolastica, giusto DDG n. 5654/Istr. del 

19.07.2017. 

⮚ Che con D.D. n. 432 del 28/09/2017, veniva nominato il geom. Nino Comparato, appartenente P.O. 

VIII^ dell’Ufficio Tecnico Comunale di Naro, quale Responsabile Unico del Procedimento del 

servizio di cui in oggetto; 

⮚ Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 29.09.2017 è stata determinata 

l’approvazione dell’operazione relativa all’avviso di che trattasi; 

⮚ Che con D.D.G. N°4056/Istr. del 13/09/2018 l’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale – Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale ha 

approvato in via definitiva la graduatoria delle istanze ammesse ed ha approvato, altresì, in via 

definitiva l’elenco dei Comuni ammessi, tra cui il Comune di Naro.  

⮚ Che nel decreto sono stati inseriti seguenti istituti scolastici: Scuola Primaria San Giovanni Bosco-

Scuola Sec. 1^ Via Dante- Scuola Sec.1^ Sant'Agostino-Palestra - Scuola Sec. 1^ Sant'Agostino -

Scuola dell'Infanzia San Giovanni Bosco e Scuola dell'Infanzia San Calogero, per un importo 

complessivo di €. 69.110,00 oltre IVA e oneri fiscali; 

⮚ Che con Determinazione Dirigenziale n. 436 del giorno 11/10/2018 è stato determinato l’affidamento 

del servizio di che trattasi mediante una procedura negoziata; 

⮚ Che con avviso esplorativo, pubblicato all’albo Pretorio del Comune di Naro dal giorno 11.10.2018 al 

05.11.2018 al n. 682, si portava a conoscenza agli interessati, iscritti come laboratori per indagini 

regolarmente autorizzati della procedura negoziata. Nel medesimo avvisvo veniva fissato come 

termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 31/01/2019 alle ore 12.00; 

⮚ Che con verbale di gara del 04/02/2019 veniva aggiudicato, in via provvisoria, il servizio di cui in 

oggetto alla Ditta P.L.P.PROSPEZIONI Laboratorio Prove srl (qui di seguito anche solo PLP srl) con 



sede in Baronissi (SA), che ha offerto un ribasso percentuale del 9,82% e, quindi per un importo 

contrattuale pari ad € 45.090,00, oltre IVA; 

⮚ Che con determinazione dirigenziale n. 81 del 14.02.2019 è stata determinata l’aggiudica in favore 

della medesima ditta PLP; 

⮚ Che, prima della stipula del contratto, l'Ufficio Contratti ha effettuato - come di rito - le verifiche di 

competenza agli organi preposti, giusta nota prot. n. 4742 del 29.03.2019; 

⮚ Che in data 17.09.2019 prot. n. 13738, l’Ufficio Contratti ha trasmesso una comunicazione relativa 

all’esito delle verifiche; 

⮚ Che dalla suddetta comunicazione si evince che la ditta PLP srl ha un carico pendente relativo ad un 

debito erariale certo, scaduto, esigibile e definitivamente accertato mediante una cartella n. 

10020190002816508 relativa a liquidazione periodica IVA anno d'imposta 2017 per €. 90.671,11, 

come accertato dall’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Salerno - all'esito dei riscontri 

pervenuti all’Ufficio Contratti;  

⮚ Che tale debito erariale costituisce violazione grave, definitivamente accertato, rispetto agli obblighi 

relativi al pagamento di imposte e tasse, il cui importo è di entità considerevole e comunque superiore 

all’importo di cui all’art. 48 bis, commi 1 e 2 bis, DPR 602/1973; 

⮚ Che la ditta PLP srl ha presentato istanza di raetizzazione della suddetta cartella all’Agenzia delle 

Entrate - Riscossione -  in data 31.05.2019, dunque successivamente alla data di domanda di 

partecipazione al bando di gara e dopo l’aggiudica del servizio (D.D. n. 81 del 14.02.2019);  

⮚ Che l’impegno al pagamento, tramite raetizzazione, da parte della ditta è avvenuto dopo la 

presentazione della domanda di partecipazione alla gara e dopo l’aggiudica del servizio (D.D. n. 81 

del 14.02.2019) e quindi non sana l’esclusione alla partecipazione medesima; 

⮚ Che ai sensi dell'art. 80, comma 4 del d.Lgs 50/2016 è escluso dalla partecipazione ad una procedura 

di appalto l'operatore economico che ha commesso gravi violazioni, come quelle che comportano 

l'omesso pagamento di imposte e tasse superiori all'importo di cui all'art. 48 bis, commi 1 e 2 bis del 

D.P.R. 602/1973 (€ 5.000); 

⮚ Che nella suddetta comunicazione, trasmessa dall'Ufficio Contratti, è emerso peraltro che il 

rappresentante legale della ditta PLP srl abbia dei procedimenti penali pendenti in relazione agli artt. 

479 – art. 110 – art. 595 commi 3-1 C.P. 61N. 

Per i motivi espressi in premessa e in relazione al debito erariale di cui sopra, si ritiene sussistente una 

delle cause di esclusione di cui all’art. 80 comma 4 del d.lgs. n. 50/2016 e, pertanto, si propone 

l’annullamento della Determinazione Dirigenziale n. 81 del 14.02.2019 con la quale era stata determinata 

l'aggiudica  in favore della ditta PLP PROSPEZIONI Laboratorio Prove srl con sede in Baronissi (SA).          

Di dare comunicazione alla ditta PLP PROSPEZIONI Laboratorio Prove srl con sede in Baronissi (SA),         

della presente determinazione.        

DATO ATTO che il sottoscritto non versa in condizioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai 

sensi della legge anticorruzione (L.190/1992)  

 

  IL RUP 

    Geom. Nino Comparato 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^ 
 

 

 

 

ESAMINATA la proposta di determinazione relativa all’annullamento della determinazione dirigenziale 

n. 81 del 14.02.2019 relativa all’approvazione del verbale di gara ed aggiudica in favore della ditta PLP 

PROSPEZIONI Laboratorio Prove srl con sede in Baronissi (SA), ed inerente al “servizio relativo alle 

indagini geognostiche ai fini della valutazione del rischio sismico negli edifici scolastici del Comune di 



Naro.- Scuola Primaria San Giovanni Bosco-Scuola Sec. 1^ Via Dante- Scuola Sec.1^ Sant'Agostino-

Palestra - Scuola Sec. 1^ Sant'Agostino -Scuola dell'Infanzia San Giovanni Bosco – Scuola dell’Infanzia 

San Calogero ”; 

 considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

Visto il comma 4° dell’art.80 del Dlgs n.50/2016 che testualmente recita: ” Un operatore economico è 

escluso dalla partecipazione a una procedura d'appalto se ha commesso violazioni gravi, definitivamente 

accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, 

secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti. Costituiscono gravi violazioni 

quelle che comportano un omesso pagamento di imposte e tasse superiore all'importo di cui all'articolo 

48-bis, commi 1 e 2-bis, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602. 

Costituiscono violazioni definitivamente accertate quelle contenute in sentenze o atti amministrativi non 

più soggetti ad impugnazione. Costituiscono gravi violazioni in materia contributiva e previdenziale 

quelle ostative al rilascio del documento unico di regolarità contributiva (DURC), di cui al all'articolo 8 

del decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 30 gennaio 2015, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 125 del 1° giugno 2015, ovvero delle certificazioni rilasciate dagli enti previdenziali di 

riferimento non aderenti al sistema dello sportello unico previdenziale. Il presente comma non si applica 

quando l'operatore economico ha ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo 

vincolante a pagare le imposte o i contributi previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o multe, 

purché il pagamento o l'impegno siano stati formalizzati prima della scadenza del termine per la 

presentazione delle domande.” 

Richiamata la Determina Sindacale n. 28 del 24.06.2019 relativa all’attribuzione delle funzioni 

dirigenziali, e successive modifiche ed integrazioni; 

 
 

DETERMINA 

 

1. ANNULLARE la determinazione dirigenziale n. 81 del 14.02.2019, relativa all’approvazione 

del verbale di gara ed aggiudica in favore della ditta PLP PROSPEZIONI Laboratorio Prove srl 

con sede in Baronissi (SA), ed inerente al “servizio relativo alle indagini geognostiche ai fin i 

della valutazione del rischio sismico negli edifici scolastici del Comune di Naro.- Scuola 

Primaria San Giovanni Bosco-Scuola Sec. 1^ Via Dante- Scuola Sec.1^ Sant'Agostino-Palestra - 

Scuola Sec. 1^ Sant'Agostino -Scuola dell'Infanzia San Giovanni Bosco – Scuola dell’Infanzia 

San Calogero”; 

2. DI DARE comunicazione alla ditta PLP PROSPEZIONI Laboratorio Prove srl con sede in 

Baronissi (SA), della presente determinazione.        
                               

 

       

             Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

                      (Geom. Calogero Terranova) 

 


